
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante 

 

 

CNR-IPSP 
ISTITUTO PER LA PROTEZIONE  
SOSTENIBILE DELLE PIANTE 
P.IVA 02118311006        C.F. 80054330586 
www.ipsp.cnr.it      
segreteria@ipsp.cnr.it  
PEC: protocollo.ipsp@pec.cnr.it 

SEDI 
Torino Sede Istituzionale - Strada delle Cacce, 73 – 10135 Torino, Tel. + 39 0113977911 
Bari - Via Amendola, 122/D – 70126 Bari, Tel. +39 0805929220 
Legnaro (PD) - Viale dell’Università, 16 – 35020 Legnaro (PD), Tel. +39 0498272819 
Portici (NA) - Piazzale Enrico Fermi, n. 1 – 80055 Portici (NA), Tel. +39 06499327800 
Sesto Fiorentino (FI) - Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto F.no (FI), Tel. +39 0555225580 
Torino - Viale Mattioli, 25 – 10125 Torino, Tel. + 39 0116502927 
 

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE AFFIDAMENTO SOTTO SOGLIA 

AI SENSI DELL’ ART. 36 COMMA 2 MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 

DELL’ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE 

SERRE DELL’ ISTITUTO PER LA PROTEZIONE SOSTENIBILE DELLE PIANTE SEDE 

ISTITUZIONALE DI TORINO 

 

CODICE CIG: 9149546C34 

 

Nomina Commissione Giudicatrice 

 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” secondo la quale “L’attività amministrativa è retta da 

criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”;  

 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal Presidente con provvedimento nr. 

93 in data 19/07/2018 - (prot. nr. 0051080/2018 del 19/07/2018);  
 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 

DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota 

del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 

2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019;  

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR, emanato con decreto del 

Presidente in data 04 maggio 2005 prot. 25034 e pubblicato sulla G.U.R.I. nr. 124 del 30 maggio 2005 ed 

in particolare l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”;  

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 - “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) pubblicato 

sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative 

e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.;  

http://www.ipsp.cnr.it/


 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

 

VISTO il d.p.r. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 

contratti” per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra richiamato;  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice degli Appalti Pubblici”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

        

VISTO che con determina a contrarre del 11\03\2022 a firma del Direttore dott. Mauro CENTRITTO, è 

stata indetta una procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto per i lavori di riqualificazione delle 

serre dell’Istituto per la protezione sostenibile delle piante - sede istituzionale di Torino; 

 

PRESO ATTO dell’avvio alla procedura di gara di cui trattasi – avviso di indagine di mercato del 

21/03/2022 prot. Amm-Cen 0021765 ai sensi dell’art.1, comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020; 

        

VISTO l’invito a partecipare a n. 18 operatori economici in data 19 agosto 2022; 

 

VISTO che per la presentazione delle offerte è stato stabilito il termine del 19 settembre 2022, alle ore 

12:00; 

 

CONSIDERATO che entro il termine perentorio, sono pervenute n. 01 offerte; 

 

VISTO che si rende necessario provvedere all’aggiudicazione della gara mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli 

articoli 44, 52, 58, 60 e 95 del Codice dei pubblici D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che, scaduto il termine per la presentazione delle offerte, risulta necessario provvedere 

alla nomina della commissione giudicatrice ai sensi degli articoli 77 e 216, comma 12 del Codice, dopo la 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari di n. 3 membri, 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto e che in capo ai commissari non devono 

sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 77, comma 9, del Codice, e che a tal fine i medesimi 

rilasciano apposita dichiarazione alla stazione appaltante; 

 

RITENUTE le competenze professionali dei soggetti individuati idonee ad effettuare la valutazione delle 

offerte dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi dell’art. 77, comma 1 del D.lgs 50/2016; 

 

CONSIDERATA la disponibilità degli interessati nel seguito indicati, dei loro curricula nonché delle 

loro dichiarazioni di insussistenza di conflitto di interessi e di cause di incompatibilità ai sensi degli artt. 

42 e 77 commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

DISPONE 

 

Ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, di nominare una Commissione giudicatrice, competente per 

l’apertura, l’esame e la valutazione dell’offerta, per l’assegnazione dei relativi punteggi ai fini della 

formulazione della proposta di aggiudicazione in favore del concorrente che ha presentato la migliore 

offerta, come di seguito composta: 

 

 

 

Arch. Claudio ROLFO 

(PRESIDENTE) 

 

 

Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica 

TORINO 

Arch. Francesco DE FRANCESCO 

 (COMPONENTE) 

 

 

C.N.R. – Area Territoriale di Ricerca di 

PADOVA  

Sig. Daniele MARIAN 

(COMPONENTE) 

 

C.N.R. - Area Territoriale di Ricerca di 

TORINO 

 

Il Direttore 

Dott. Mauro Centritto 

 

 

 

 


		2022-10-13T13:53:41+0200
	Mauro Centritto




